(1) RAINALDI, op. cit., loc. cit.

(2) Ivi.

grandissima e vi conosce molto legato alla Chiesa cattolica, pure, così facendo, recate offesa e danno al papa e alla vostra onorabilità di re cristianissimo. Tutti i re e principi della cristianità seguono apertamente, eccettuato il re di Francia, il vero papa che è Urbano; se anche voi seguiste gli altri o la maggior parte di essi, ciò che potreste fare senza ingiustizia o vergogna e con coscienza, tosto i ribelli diminuirebbero o scomparirebbero; e il papa potrebbe, ciò che desidera intensamente, dar pace alla Chiesa troncando questo terribile scisma. Se così faceste voi e il re di Castiglia e tutti gli altri, certamente in breve tempo il re di Francia verrebbe a più miti consigli, poichè non potrebbe da solo restare nella sua ostinata ribellione. Ma la vostra aderenza con i clementini, finta o vera che sia, quella che voi chiamate neutralità o indifferenza, la quale è per se stessa una specie di scisma, non fanno altro che riuscire a danno di Urbano e in aiutò della parte avversaria. Inoltre il papa, sapendo quanto voi siete eccellente cristiano e cattolico e quanto la vostra casa sia antica, vi esorta: per ragione della vostra potenza, a non temere che Dio; per causa dell'antichità della vostra casa, a mostrare buon esempio di bontà e virtù agli altri più giovani re di Spagna; e in grazia della vostra grande religione, ad amare e venerare il Papa vero di Roma con fede purissima senza rughe o sottintesi ». Continua ancora il Menendo e dimostra al re che l'elezione di Urbano è verace e canonica.

L'autorità di Urbano — secondo il Menendo — si estendeva sempre più ⁽¹⁾. « Quantum ad tertium, status domini nostri papae quasi miraculose, magis ac magis de die in diem prosperatur: nam tota Italia unanimiter et concorditer in eius fidelitate persistit, tribus dominis dumtaxat exceptis, quorum etiam vassalli tenent cum eo, scilicet Johanna olim Jerusalem et Siciliae Regina, comite Fundorum et praefecto Urbis, qui praefectus tamen non propter schisma est rebellis,

(1) Cfr. J. GUIRAUD, *L'état pontifical après le Grand Schisme*. Paris, 1896; specialmente i capitoli I e II.

sed propter id propter quod rebellis fuit domino Gregorio sanctae memoriae; et credo quod noveritis etiam, quod tota Alemannia et tota Hungaria, Polonia, Flandria et Anglia, et quod est bene mirabile, cum non fuerit a multis annis citra, etiam Graecia, cum eo firmiter stant, sibi que obediunt; et inde de redditibus Ecclesiae et proventibus Camerae Apostolicae continue pecunias recipit: nam modicum antequam recederet de Urbe, me vidente et sentiente, a collectoribus Hungariae et Angliae literas pariter et pecunias recepit ». Tutti i principi d'Allemagna tenevano con lui eccetto tre: il principe di Magonza, già ribelle anche di Gregorio XI, il duca di Brabante e la città di Metz. Dà, in fine, notizie sul re di Francia, sul conte di Fondi e sulle ambasciate dei cardinali (1).